УИД: №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Сватеевой О.И., 

при секретаре Балахоновой К.Н., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

данные изъяты> ФИО5, ФИО6, ФИО7,

подсудимой ФИО8,

защитника адвокатов 

<

данные изъяты> ФИО9, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила покушение на мошенничество при получении выплат, то есть покушение на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, к ФИО8, находящейся на территории рынка «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> поля, более точное место не установлено, обратилось неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, которое предложило ФИО8 через органы, производящие государственную регистрацию актов гражданского состояния 

<

адрес>, зарегистрировать фиктивное рождение у последней ребенка, при этом пояснив, что поможет получить официальный документ – свидетельство о рождении ребенка, на основании которого ФИО8 в последующем сможет получить все положенные ей пособия в виде денежных выплат на основании действующего законодательства Российской Федерации и 

<

адрес>. 

В тот момент и в том же месте у ФИО8, испытывающей материальные затруднения в виду отсутствия стабильного источника дохода, осведомленной о том, что родители новорожденных детей на территории Российской Федерации имеют право на получение выплат в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений в регистрирующие органы, в крупном размере, в связи с чем ФИО8 на предложение неустановленного лица ответила согласием, таким образом вступив с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор.

После этого ФИО8 и неустановленное лицо распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым ФИО8 должна была предоставить свои паспортные данные неустановленному лицу, и, после получения последним свидетельства о рождении на несуществующего ребенка, предоставить неустановленному лицу денежное вознаграждение, после чего обратиться в отделение Многофункционального центра по месту регистрации с заявлениями о получении выплат в связи с рождением ребенка, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должно было, используя паспортные данные ФИО8, получить в регистрирующих органах 

<

адрес> свидетельство о рождении якобы рожденного у ФИО8 ребенка, которое передать последней для обращения в соответствующие органы за получением пособий в виде денежных выплат.

Реализуя преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО8, находясь на территории рынка 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> поля, более точное место не установлено, согласно отведенной ей роли при совершении преступления, сообщило неустановленному лицу свои паспортные данные гражданки Российской Федерации, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, имея на руках и используя паспортные данные ФИО8, в тот же день проследовало в орган 

<

адрес>, где в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 143-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об актах гражданского состояния», предоставило заведомо ложные сведения о рождении у ФИО8 ребенка, тем самым введя в заблуждение сотрудника вышеуказанного государственного учреждения, который, не подозревая о преступных намерениях неустановленного лица, выдал последнему свидетельство о рождении серии № № на заведомо несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое в тот же день за денежное вознаграждение передало ФИО8

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба федеральному бюджету Российской Федерации и региональному бюджету 

<

адрес> и желая их наступления, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений – свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № на заведомо несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что указанный ребенок у неё не рождался, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту обратилась с заявлением № о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

По результатам рассмотрения которого Решением №.№ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО8, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено единовременное пособие при рождении ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со сроком его выплаты с ДД.ММ.ГГГГ единовременно.

Действуя в продолжение преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 11 минут, ФИО8, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений – свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № на заведомо несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что указанный ребенок у неё не рождался, обратилась с заявлением № по государственной услуге «Установление статуса многодетной семьи (выдача, продление действия и замена удостоверения многодетной семьи в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 

<

адрес>)», в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>», в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

По результатам рассмотрения которого Решением № от ДД.ММ.ГГГГ отдела назначения мер социальной поддержки по городу Рязани и 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО8 в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>» и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>» выдано удостоверение многодетной семьи № сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений – свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № на заведомо несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что указанный ребенок у неё не рождался, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты обратилась с заявлением № о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (выплата детям), в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография», в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.

По результатам рассмотрения которого Решением №.№ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО8, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (выплата детям) – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со сроком его выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Действуя в продолжение преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений – свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № на заведомо несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что указанный ребенок у неё не рождался, ДД.ММ.ГГГГ года в 15 часов 31 минуту обратилась с заявлением № о назначении ей ежемесячного пособия неработающим гражданам по уходу за ребенком до 1,5 лет, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

По результатам рассмотрения которого Решением 

<

данные изъяты> ФИО8, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено ежемесячное пособие неработающим гражданам по уходу за ребенком до 1,5 лет – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, путем обмана, заведомо зная, что ребенок – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у неё не рождался, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 08 минут, обратилась с заявлением № о назначении ей выплаты единовременного пособия в связи с рождением ребенка, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>», в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография» и регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей (

<

адрес>)», в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>.

По результатам рассмотрения которого Решением № от ДД.ММ.ГГГГ отдела назначения мер социальной поддержки по городу Рязани и 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, на основании ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>» назначено единовременное пособие в связи с рождением ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со сроком его выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ единовременно.

ФИО8, действуя в продолжении преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, незаконно имея статус и удостоверение Многодетной семьи, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений – свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № на заведомо несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что указанный ребенок у неё не рождался, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 55 минут, обратилась с заявлением № по государственным услугам «Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты для приобретения школьных принадлежностей и ежемесячных денежных выплат за присмотр и уход за ребенком в дошкольной образовательной организации, на приобретение проездного билета», на основании ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>», в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на существующих детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

По результатам рассмотрения которого Решением № от ДД.ММ.ГГГГ отдела назначения мер социальной поддержки по городу Рязани и 

<

адрес> 

<

данные изъяты> на основании ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>» назначены меры социальной поддержки по государственной услуге «Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты для приобретения школьных принадлежностей», на существующих детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с рождением третьего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со сроком его выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ единовременно, и по государственной услуге «Ежемесячная денежная выплата на приобретение проездного билета», в связи с рождением ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на существующих детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со сроком его выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со сроком его выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, незаконно имея статус и удостоверение Многодетной семьи, путем обмана, заведомо зная, что ребенок – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у неё не рождался, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 36 минут, обратилась с заявлением № по государственной услуге «Предоставление регионального материнского (семейного) капитала», в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>», в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография» и регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей (

<

адрес>)», в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

По результатам рассмотрения которого Решением № от ДД.ММ.ГГГГ отдела назначения мер социальной поддержки по городу Рязани и 

<

адрес> ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО8, в соответствии с п. 3 ч. 16 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>» выдан сертификат на региональный материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> копеек, со сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО8, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, незаконно имея статус и удостоверение Многодетной семьи, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений – свидетельства о рождении серии № № на заведомо несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что указанный ребенок у неё не рождался, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 49 минут, обратилась с заявлением № по государственной услуге «Оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес> в соответствии с законодательством 

<

адрес>», на основании Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи на основании социального контракта», в рамках федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

По результатам рассмотрения которого Решением № от ДД.ММ.ГГГГ отдела назначения мер социальной поддержки по городу Рязани и 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО8, в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи на основании социального контракта» назначено единовременное пособие в связи с рождением ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со сроком его выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, за период назначения мер социальной поддержки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, являясь получателем мер государственной поддержки на существующих детей – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также на несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно получив статус и удостоверение Многодетной семьи, получила на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, банковской карты №, от 

<

данные изъяты> из средств федерального бюджета денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, из которых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», единовременное пособие при рождении ребенка, в сумме 

<

данные изъяты> копейки, ежемесячное пособие неработающим гражданам по уходу за ребенком до 1,5 лет, в сумме 

<

данные изъяты> копеек, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (выплата детям), в сумме 

<

данные изъяты> копеек, а также от 

<

данные изъяты>» из средств регионального бюджета 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, из которых в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи на основании социального контракта» в сумме 

<

данные изъяты> копеек, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>» единовременное пособие в связи с рождением ребенка в сумме 

<

данные изъяты> копеек, ежегодная денежная выплата для приобретения школьных принадлежностей в сумме 

<

данные изъяты> копеек, ежемесячные денежные выплаты на приобретение проездного билета в сумме 

<

данные изъяты> копейки, а также ФИО8 выдан на руки сертификат на региональный материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> копеек, которым последняя не воспользовалась по не зависящим от неё обстоятельствам, так как её преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, совершила покушение на мошенничество при получении выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, так как преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, поскольку ФИО8 не смогла воспользоваться выданным ей на руки сертификатом на региональный материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая ФИО8 вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО8, данных ею в ходе производства предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой при участии защитника после разъяснения положений ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, усматривается, что у неё на иждивении находятся двое детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При рождении которых она получила все пособия и социальные выплаты, которые положены государством, указанных детей она воспитывает одна. В ДД.ММ.ГГГГ году она осуществляла торговлю на 

<

адрес> детскими мелкими игрушками, которые оптом закупала на территории рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе одной из поездок на указанный рынок с целью осуществления покупки детских мелких игрушек, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, к ней подошла не знакомая ей девушка нерусской национальности, скорее всего армянка или азербайджанка, среднего роста, возрастом около 35 лет, среднего телосложения, которая представилась по имени, которое она не помнит. В ходе разговора с указанной девушкой она предложила за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей оформить ФИО8 свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, которое в последующем предоставить в отделение Пенсионного фонда России, либо в государственные центры материальных выплат, с целью получения мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, а именно единовременных и ежемесячных пособий. Для убедительности своего предложения указанная девушка пояснила, что многие цыгане так делают, и ничего им за это не бывает, так как никто об этом не узнает. Девушка пояснила, что якобы несуществующего ребенка она родила вне медицинского учреждения, которые принял у неё иной человек, и на основании указанной записи будет выдано свидетельство о рождении ребенка. Данное предложение её заинтересовало, так как она испытывала материальные затруднения, на что она согласилась и сообщила об этом девушке. В указанный день, ДД.ММ.ГГГГ, она передала указанной девушке свой паспорт гражданина РФ, который та сфотографировала и вернула ей обратно, и сказала подождать в течение 2 часов. Через некоторое время девушка принесла ей свидетельство о рождении ребенка серии 

<

данные изъяты> № на несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное ДД.ММ.ГГГГ органом 

<

данные изъяты>. Девушка пояснила, что с указанным свидетельством и документом, удостоверяющим личность, она сможет обратиться в отделение 

<

данные изъяты>, либо в государственные центры материальных выплат с целью получения мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, а именно единовременных и ежемесячных пособий, а также иных государственных услуг. После чего она передала этой девушке по договорённости денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оказания указанной услуги. Затем ФИО8 с ней попрощалась и отправилась в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 10 минут, она, заведомо зная, что ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у неё не рождался, отправилась в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, где заполнила соответствующее заявление по государственной услуге «Регистрационный учет граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ», тем самым, используя свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> № на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрировала несуществующего ребенка по адресу: 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ получила положительное решение по услуге в вышеуказанном МФЦ, а именно свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации по месту жительства на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 40 минут, она отправилась в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, где заполнила соответствующее заявление по государственной услуге «Прием от граждан анкет в целях регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета», используя свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> № на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ДД.ММ.ГГГГ получила в 

<

данные изъяты> документ, подтверждающей регистрацию в системе индивидуального «

<

данные изъяты>, на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В указанный день, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 40 минут, она, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, заполнила соответствующее заявление для назначения мер социальной поддержки по государственной услуге «Единовременное пособие при рождении ребенка» в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, при заполнении которых она передавала сотруднику необходимые документы, в том числе свидетельство о рождении ребенка серии 

<

данные изъяты> № на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ указанное заявление было рассмотрено, и ей в ДД.ММ.ГГГГ года было выплачено единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 

<

данные изъяты> которыми она распорядилась по своему усмотрению. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 10 минут, она, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, заполнила соответствующее заявление для назначения мер социальной поддержки по государственной услуге «Установление статуса многодетной семьи» в Отделе по работе с населением по 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение о выдачи ей удостоверения многодетной семьи, и указанное удостоверение было ей выдано на руки в 

<

данные изъяты> каких-либо выплат по указанной государственной услуге не производилось. ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 40 минут, она отправилась в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, где заполнила соответствующее заявление по государственной услуге «Предоставление ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» в 

<

данные изъяты> при заполнении которого она передавала сотруднику необходимые документы, в том числе свидетельство о рождении ребенка серии 

<

данные изъяты> № на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ указанное заявление рассмотрено, и ей в ДД.ММ.ГГГГ года выплачено ежемесячное пособие для неработающих граждан по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 

<

данные изъяты> копеек. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, она, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, заполнила соответствующее заявление для назначения мер социальной поддержки по государственной услуге «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» в 

<

данные изъяты>, при заполнении которого она передавала сотруднику необходимые документы, в том числе свидетельство о рождении ребенка серии 

<

данные изъяты> № на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ указанное заявление рассмотрено, и ей выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 

<

данные изъяты>, и в ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 

<

данные изъяты> копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, она отправилась в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, где заполнила соответствующее заявление по государственной услуге «Назначение и выплата единовременного пособия в связи с рождением ребенка» в 

<

данные изъяты> и по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение о назначении и выплате единовременного пособия в связи с рождением ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ей в ДД.ММ.ГГГГ года выплачено единовременное пособие в связи с рождением ребенка в сумме 

<

данные изъяты> копеек. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 50 минут, она, имея статус и удостоверение многодетной семьи, отправилась в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, где заполнила соответствующее заявление по государственной услуге «Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты на приобретение проездного билета» в 

<

данные изъяты> и по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты на приобретение проездного билета, которые ей были выплачены: 

<

данные изъяты> Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 55 минут она, имея статус и удостоверение многодетной семьи, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, где заполнила соответствующее заявление по государственной услуге «Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты для приобретения школьных принадлежностей» в Отдел по работе с населением по 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, и по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение о назначении и выплате ежегодной денежной выплаты для приобретения школьных принадлежностей, которая ей была выплачена в ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 

<

данные изъяты>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, она, имея статус и удостоверение многодетной семьи, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, заполнила соответствующее заявление по государственной услуге «Предоставление регионального материнского (семейного) капитала» в 

<

данные изъяты> и по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления вынесено положительное решение о выдачи сертификата на региональный материнский (семейный) капиталом на сумму 

<

данные изъяты> и указанный сертификат на региональный материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ ей был выдан ДД.ММ.ГГГГ на руки в вышеуказанном 

<

данные изъяты>, которым она не воспользовалась. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 50 минут, она, имея статус и удостоверение многодетной семьи, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, заполнила соответствующее заявление по государственной услуге «Оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес> в соответствии с законодательством 

<

адрес>» в 

<

данные изъяты>», и по результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение об оказании (предоставлении) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес> в соответствии с законодательством 

<

адрес>, и в ДД.ММ.ГГГГ года ей была выплачена единовременная денежная выплата в сумме 

<

данные изъяты> Все вышеуказанные выплаты производились на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на её имя, банковской карты №, который указывался ею при заполнении соответствующих заявлений в территориально обособленном структурном подразделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Полученные денежные средства она потратила на свои личные нужды, в том числе на воспитание существующих детей. Фактически беременной она не была, ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения она не рожала. Материнский капитал она не получала, так как он ей не положен, так как несуществующий ребенок у неё не первый, ею был получен сертификат на региональный материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ, которым она не воспользовалась. Таким образом, за период назначения мер социальной поддержки, она, являясь получателем мер государственной поддержки, получив статус и удостоверение многодетной семьи, получила от 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, а всего денежные средства в размере 

<

данные изъяты> копеек, а также сертификат на региональный материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> копеек, которым она не воспользовалась, по независящим от неё обстоятельствам. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, обязуется подобного больше не совершать и принять меры к возмещению имущественного вреда 

<

данные изъяты>

Помимо признания вины подсудимой ФИО8 суд находит её вину в совершении инкриминируемого деяния доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО12, показавшей в судебном заседании, что она осуществляет свои трудовые обязанности в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства, в виде денежных выплат, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а именно с заявлениями о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, а также ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный МФЦ с заявлением о назначении о ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (выплата детям). При подачи вышеуказанных заявлений ФИО8 были предоставлены необходимые документы, в том числе: свидетельство о рождении ребенка серии 

<

данные изъяты> № на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка о рождении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; СНИЛС на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По результатам рассмотрения вышеуказанных заявлений ФИО8 в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» вынесены положительные решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки: ДД.ММ.ГГГГ на единовременное пособие при рождении ребенка, и ФИО8 выплачены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копейки; ДД.ММ.ГГГГ на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (выплата детям), и ФИО8 выплачены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ на ежемесячное пособие неработающим гражданам по уходу за ребенком до 1,5 лет, и ФИО8 выплачены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек. Таким образом, ФИО8, являясь получателем мер государственной поддержки на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получила от 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. Вышеуказанные выплаты производились на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8 Данные выплаты производятся из средств, выделенных из федерального бюджета РФ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», 

<

данные изъяты> на данные цели. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступило письмо за № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> о приостановлении выплат соответствующих мер социальной поддержки ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании данного письма в 

<

данные изъяты> составлена служебная записка начальником управления социальных выплат 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении вышеуказанных социальных выплат ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно данным 

<

данные изъяты> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 

<

данные изъяты>

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО13, данными ею на предварительном следствии, из которых усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ года она осуществляет свои трудовые обязанности в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заместителя начальника отдела выплат семье 

<

данные изъяты> В её должностные обязанности входит: руководство деятельностью отдела, сбор статистики, отчетов и их анализ по предоставлению государственных и муниципальных услуг, юридическое обеспечение, сопровождение деятельности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> оказывает социальное обеспечение населению в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан РФ», а также иных законов и нормативно-правовых актов РФ и её субъектов, в том числе предоставляет и оказывает правовую помощь при получении государственных и муниципальных услуг населению, социальные гарантии и меры социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступил запрос от ДД.ММ.ГГГГ № по факту получения ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, государственных и муниципальных услуг, связанных с рождением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно сведениям, имеющимся в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась с заявлением в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства, по государственной услуге «Установление статуса многодетной семьи» на основании ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>». По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение о выдачи удостоверения многодетной семьи, и указанное удостоверение ей было выдано на руки в 

<

данные изъяты>, каких-либо выплат по указанной государственной услуге не производилось. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась с заявлением в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства, по государственной услуге «Назначение и выплата единовременного пособия в связи с рождением ребенка», на основании ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>». По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение о назначении и выплате единовременного пособия в связи с рождением ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанная мера назначается только при рождении третьего и последующего ребенка. Являясь получателем мер государственной региональной поддержки на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 получила единовременное пособие в сумме 

<

данные изъяты> копеек на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделение № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, но указанное единовременное пособие ФИО8 не должна была получать. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратилась с заявлением в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства по государственной услуге «Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты для приобретения школьных принадлежностей и ежемесячных денежных выплат за присмотр и уход за ребенком в дошкольной образовательной организации, на приобретение проездного билета», на основании ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>». По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение о ежегодной денежной выплаты для приобретения школьных принадлежностей и ежемесячных денежных выплат за присмотр и уход за ребенком в дошкольной образовательной организации, на приобретение проездного билета. Указанная мера назначается и выплачивается только при рождении третьего и последующего ребенка, а также при наличии статуса и удостоверения многодетной семьи. ФИО8, являясь получателем мер государственной региональной поддержки, получила ДД.ММ.ГГГГ ежегодную денежную выплату для приобретения школьных принадлежностей в общей сумме 

<

данные изъяты> на существующих детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 

<

данные изъяты>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 

<

данные изъяты>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, но указанную ежегодную денежную выплату ФИО8 не должна была получать, ввиду незаконного получения статуса и удостоверения многодетной семьи. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, являясь получателем мер государственной региональной поддержки, получила ежемесячные денежные выплаты на приобретение проездного билета в общей сумме 

<

данные изъяты> копейки, на существующих детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, но указанную ежегодную денежную выплату ФИО8 не должна была получать, ввиду незаконного получения статуса и удостоверения многодетной семьи. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратилась с заявлением в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства, по государственной услуге «Предоставление регионального материнского (семейного) капитала», на основании ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>». По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО8 

<

данные изъяты> вынесено положительное решение, и ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном 

<

данные изъяты> ФИО8 выдан сертификат на региональный материнский (семейный) капитал на сумму 

<

данные изъяты> копеек, которым она не успела воспользоваться. Указанная мера назначается только при рождении третьего и последующего ребенка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратилась с заявлением в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления мер социальной поддержки государства, по государственной услуге «Оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес> в соответствии с законодательством 

<

адрес>», на основании Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи на основании социального контракта». По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО8 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ вынесено положительное решение об оказании (предоставлении) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес> в соответствии с законодательством 

<

адрес>. Указанная мера рассчитана с учетом подачи заявления о рождении несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как до подачи вышеуказанного заявления указанной мерой ФИО8 не могла воспользоваться в связи с отсутствием статуса малообеспеченной семьи. Являясь получателем мер государственной региональной поддержки ФИО8 получила единовременную денежную выплату в сумме 

<

данные изъяты> копеек на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, но указанную единовременную денежную выплату ФИО8 не должна была получать. Таким образом, ФИО8, являясь получателем мер государственной региональной поддержки получила от 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые производились на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8 Данные выплаты производятся из средств федерального бюджета РФ, выделенных 

<

данные изъяты> на данные цели, чем причинила ущерб федеральному бюджету РФ в лице 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею на предварительном следствии, из которых усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ года она осуществляет трудовую деятельность в 

<

данные изъяты> в должности главного специалиста по правовым вопросам. В её должностные обязанности входит юридическое обеспечение и сопровождение деятельности 

<

данные изъяты>. Федеральный закон «Об актах гражданского состояния» №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ, определяет органы, которые производят государственную регистрацию актов гражданского состояния, порядок государственной регистрации актов гражданского состояния, порядок выдачи свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и иных документов, подтверждающие наличие или отсутствие факта государственной регистрации актов гражданского состояния. В соответствии со ст. 14 указанного Федерального закона основанием для государственной регистрации рождения является документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы, в которой происходили роды; документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией, врач которой оказывал медицинскую помощь при родах, или в которую обратилась мать после родов, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность при родах вне медицинской организации, а также заявление лица по форме №, утвержденной приказом Минюста РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. При указанном заявлении лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. На основании ст. 16 указанного Федерального закона в случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 14 настоящего Федерального закона. Кроме того, от лица, присутствовавшего во время родов, необходимо письменное заявление (разрешение) матери на регистрацию рождения ее ребенка, в котором указываются данные матери и данные рожденного ребенка. Соответственно, лицо, присутствовавшее во время родов, обратившееся с заявлением о регистрации рождения ребенка, предоставляет в органы, которые производят государственную регистрацию актов гражданского состояния, документ, удостоверяющий его личность. После чего данному заявителю выдается справка о рождении ребенка и свидетельство о рождении на данного ребенка. В данном случае присутствие матери необязательно. Также в законе прямо не прописана необходимость предоставления оригинала паспорта матери, поэтому в данном случае могли зарегистрировать рождение ребенка вне медицинского учреждения при предъявлении копии паспорта матери, либо, основываясь на паспортных данных матери, указанных в ее письменном заявлении 

<

данные изъяты>

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО15, данными ею на предварительном следствии, из которых усматривается, что она является начальником отдела организации услуг 

<

данные изъяты> в её обязанности входит: организация работ по предоставлению государственных и муниципальных услуг, заключение соглашения с органами и ведомствами, в том числе юридическое обеспечение, сопровождение деятельности 

<

данные изъяты> а также руководство деятельностью отдела организации услуг, организация работы и эффективного взаимодействия всех структурных подразделений, а также иные распорядительные функции. 

<

данные изъяты> осуществляет деятельность на основании Федерального закона № 210-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона № 152-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О персональных данных», Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством РФ, публично-правовыми компаниями», Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» и иных нормативно-правовых актов. Тем самым, основными задачами 

<

данные изъяты> являются: ведение личного приема заявителей, правовая помощь гражданам при получении государственных и муниципальных услуг, предоставление гражданам государственных и муниципальных услуг, обеспечение сбора документов от заявителей, необходимых для принятия решений о предоставлении (отказе в предоставлении) государственных и муниципальных услуг, формирование документов, организация и получение результатов государственных и муниципальных услуг. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступил запрос от ДД.ММ.ГГГГ № (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ). Согласно данным, полученным из автоматизированной информационной системы 

<

данные изъяты>, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обращалась в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> для получения государственных и муниципальных услуг, связанных с рождением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью установления мер социальной поддержки государства, в виде денежных выплат, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». При обращении ФИО8 были предоставлены необходимые документы, в том числе: свидетельство о рождении ребенка серии 

<

данные изъяты> № на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка о рождении № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; СНИЛС на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно данным, полученным из автоматизированной информационной системы 

<

данные изъяты>, ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обращалась в ТОСП № по адресу: 

<

адрес> для получения государственных и муниципальных услуг, связанных с рождением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: 1) ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 16 минут, создано обращение № по государственной услуге «Регистрационный учет граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» на регистрацию по месту жительства ФИО1 в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>,положительное решение по услуге выдано на руки в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 2) ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 48 минут, создано обращение № по государственной услуге «Прием от граждан анкет в целях регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета» (далее – СНИЛС) в 

<

данные изъяты>, положительный результат выдан в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 51 минуту, создано обращение № по государственной услуге «Единовременное пособие при рождении ребенка» в 

<

данные изъяты> не выдается. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут создано обращение № по государственной услуге «Установление статуса многодетной семьи» в 

<

данные изъяты> результат оказания услуги получен на руки в Соцзащите. 3) ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 50 минут, создано обращение № на обмен СНИЛС в СФР, поступил мотивированный отказ. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 42 минуты, создано обращение № по государственной услуге «Предоставление ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» 

<

данные изъяты> не выдается. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 31 минуту, создано обращение № для оформления государственной услуги «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» в 

<

данные изъяты> не выдается. 4) ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 08 минут, создано обращение № на оформление государственной услуги «Назначение и выплата единовременного пособия в связи с рождением ребенка» в 

<

данные изъяты> результат оказания услуги в 

<

данные изъяты> не выдается. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 22 минуты, создано обращение № для оформление муниципальной услуги «Постановка многодетной семьи на учет для предоставления земельного участка». По результатам рассмотрение Ведомство вынесло отказ, результат получен на руки в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 5) ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 55 минут, создано обращение № для оформления государственной услуги «Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты для приобретения школьных принадлежностей и ежемесячных денежных выплат за присмотр и уход за ребенком в дошкольной образовательной организации, на приобретение проездного билета» в 

<

данные изъяты> оказания услуги в 

<

данные изъяты> не выдается. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 36 минут, создано обращение № для оформления государственной услуги «Предоставление регионального материнского (семейного) капитала» в 

<

данные изъяты>, положительный результат выдан в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 32 минуты, повторно создано обращение № для оформления государственной услуги «Предоставление ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» в 

<

данные изъяты>, в соответствии с 

<

данные изъяты> не выдается. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 49 минут, создано обращение № для оформления государственной услуги «Оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес> в соответствии с законодательством 

<

адрес>» в 

<

данные изъяты>, с целью получения материальной помощи, в связи с уходом за ребенком до 1,5 лет, в соответствии с 

<

данные изъяты> не выдается. 6) ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 36 минут, создано обращение № на регистрационный учет в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> г Рязани, положительный результат выдан на руки в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Сведениями о дате принятия решения по услугам, суммах, выплаченных ФИО8 в связи с рождением ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>» не располагает. С целью установления мер социальной поддержки государства в виде денежных выплат, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и получения вышеуказанных выплат, при составлении документов (заявлений), связанных с рождением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был указан расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, на который были произведены выплаты из федерального бюджета РФ 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею на предварительном следствии, из которых усматривается, что она является заместителем начальника 

<

данные изъяты>, в её обязанности входит: руководство деятельностью отдела, организация работы и эффективного взаимодействия всех структурных подразделений, организация работ по предоставлению государственных и муниципальных услуг, осуществление методических работ, сбор статистики, отчетов и их анализ по предоставлению государственных и муниципальных услуг, руководство деятельностью отдела, а также контроль за исполнением полномочий отдела по учету и распределению жилья, а также иные распорядительные функции. Отдел по 

<

данные изъяты> расположен по адресу: 

<

адрес> осуществляет деятельность по учету и предоставлению жилых помещений гражданам, состоящих на учете, постановке на учет многодетных семей, нуждающихся в предоставления земельного участка в собственность бесплатно, то есть за счет государства, в соответствии с 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков на территории 

<

адрес>», а также в соответствии с Земельным кодексом РФ, а также иных законов и нормативно-правовых актов РФ и её субъектов, в том числе предоставляет и оказывает правовую помощь при получении государственных и муниципальных услуг населению. В отдел 

<

данные изъяты> поступило обращение ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по оформлению муниципальной услуги «Постановка многодетной семьи на учет для предоставления земельного участка». Согласно сведениям, имеющимся в отделе по учету и распределению жилья 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась с заявлением в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью оформления муниципальной услуги «Постановка многодетной семьи на учет для предоставления земельного участка». По результатам рассмотрения документов специалистами отдела по учету и распределению жилья 

<

данные изъяты> было подготовлено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в постановке на учет для предоставления земельного участка в собственность бесплатно, на основании п. 2 ч. 5 ст. 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков на территории 

<

адрес>», в связи с тем, что заявление подано лицом, не имеющим права на приобретение земельного участка, которое ФИО8 было получено на руки в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 было отказано в связи с тем, что последняя имеет регистрацию на территории 

<

адрес> менее трех лет, в связи с чем земельный участок ей выдавался 

<

данные изъяты>

- оглашенными показаниями ФИО4, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ году он разместил в сети 

<

данные изъяты> объявление об оказании юридических услуг. Ему с какого-то абонентского номера, который он не помнит, позвонила женщина и спросила, согласен ли он ходить в 

<

данные изъяты> и свидетельствовать факты рождения детей, на что он согласился. В течение двух лет ему приходили по 

<

данные изъяты> и курьерской доставкой почтовые отправления, в которых лежали паспорта граждан РФ, исключительно женщин, и денежные средства. За каждый факт якобы рождения ребенка вне медицинского учреждения он получал 

<

данные изъяты> рублей. Получив паспорт, он шел в различные 

<

данные изъяты> и подавал заявления о том, что он якобы принял роды у женщины. В заявлениях он указывал вымышленный московский адрес, где произошли якобы роды. На самом деле роды он не принимал, медицинского образования он не имеет. Полученные свидетельства о рождении он пересылал либо почтой 

<

данные изъяты> заказчикам. Всего он засвидетельствовал рождение более 

<

данные изъяты> детей. Паспорта граждан РФ ему приходили почти со всех регионов РФ. В данной схеме его роль заключалась только в приеме паспортов граждан РФ, засвидетельствовании факта родов в домашних условиях, получении свидетельства о рождении на ребенка, отправке его вместе с паспортом заказчику. В основном заказчиками выступали цыгане. Всех лиц он назвать затрудняется, в том числе не может вспомнить цыган, которые отвечали за регистрацию актовых записей о рождении детей, рожденных якобы в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он оказывал услуги как физическое лицо либо как индивидуальный предприниматель. Во второй половине ДД.ММ.ГГГГ он оказывал услуги от имени 

<

данные изъяты> Ему известно о том, что согласно действующему законодательству регистрация в органах 

<

данные изъяты> происходит бесплатно. О том, что своими действиями он совершал преступление, он не осознавал, свою вину не признает 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- копией записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- копией решения №.001526/2023-0038725 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- копией заявления № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 

<

данные изъяты>

- копией расписки № от ДД.ММ.ГГГГ в приеме от заявителя документов о предоставлении услуги «Предоставление ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» сотрудника 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, который принял от заявителя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документы, необходимые для назначения указанной выплаты 

<

данные изъяты>

- копией свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- копией решения №.№ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которого ФИО8 в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» назначено единовременное пособие при рождении ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со сроком его выплаты с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- копией заявления № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 

<

данные изъяты>

- копией расписки № от ДД.ММ.ГГГГ в приеме от заявителя документов о предоставлении услуги «Единовременное пособие при рождении ребенка» сотрудника 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, который принял от заявителя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документы, необходимые для назначения указанной выплаты 

<

данные изъяты>

- копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>

- копией справки о рождении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ органа 

<

данные изъяты>

- копией сведений из 

<

данные изъяты>, согласно которых на основании записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ органа 

<

данные изъяты>, внесенной на основании заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, присутствовавшего во время родов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано свидетельство о рождении серии ХII-МЮ № на ФИО1, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- служебной запиской № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> которая содержит сведения о назначении и выплат, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», единовременного пособия при рождении ребенка 

<

данные изъяты>

- копией документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального «персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального «персонифицированного) учета 

<

данные изъяты>

- копией письма за 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> о приостановлении выплат соответствующих мер социальной поддержки ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании которого 

<

данные изъяты> приостановлены социальные выплаты ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>

- служебной запиской начальника управления социальных выплат 

<

данные изъяты> ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении социальных выплат ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>

- сведениями из автоматизированной информационной системы 

<

данные изъяты> согласно которых ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обращалась в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для получения государственных и муниципальных услуг, связанных с рождением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для получения государственных и муниципальных услуг, связанных с её рождением 

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты> согласно которых ФИО8 на основании ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>» предоставлялись меры социальной поддержки многодетных семей на детей 

<

данные изъяты>

- копиями решения о назначении МСП «Ежемесячная денежная выплата на приобретение проездного билета» от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Статья 13. Меры социальной поддержки многодетных семьей», на основании заявления ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена МСП «Ежемесячная денежная выплата на приобретение проездного билета»; направление выплаты: 

<

данные изъяты>, №, на расчетный счет: 40№; категория льготодержателя: Многодетная семья, выплаты на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> рубля, ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> рубля, ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- копией решения о назначении МСП «Ежегодная денежная выплата для приобретения школьных принадлежностей» от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Статья 13. Меры социальной поддержки многодетных семьей», на основании заявления ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена МСП «Ежегодная денежная выплата для приобретения школьных принадлежностей»; направление выплаты: 

<

данные изъяты>, на расчетный счет: 40№; категория льготодержателя: Многодетная семья, выплаты на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> рублей, ежегодно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> рублей, ежегодно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- копией решения о назначении МСП «Материнский (семейный) капитал» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ, на основании заявления ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена МСП «Материнский (семейный) капитал»; категория льготодержателя: Женщина, родившая третьего ребенка или последующих детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, на основании свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ органом 

<

данные изъяты> на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты>

- копией решения о назначении МСП «Единовременное пособие в связи с рождением ребенка» от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ, «Статья 9. Единовременное пособие в связи с рождением ребенка», на основании заявления ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено МСП «Единовременное пособие в связи с рождением ребенка»; 

<

данные изъяты>

- копией решения № от ДД.ММ.ГГГГ отдела назначения мер социальной поддержки по городу Рязани и 

<

адрес> 

<

данные изъяты> на основании заявления ФИО8, в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от 29.05.2007 № «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки многодетных семей в 

<

адрес>» и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>», назначено МСП 

<

данные изъяты>

- копией заявления № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 о предоставлении государственной услуги «Установление статуса многодетной семьи (выдача, продление действия и замена удостоверения многодетной семьи в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 

<

адрес>)» 

<

данные изъяты>

- копией заявления о назначении денежных выплат многодетным семьям в соответствии со статьёй 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>» ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поданного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- копией расписки в приеме от заявителя документов о предоставлении услуги «Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты для приобретения школьных принадлежностей и ежемесячных денежных выплат за присмотр и уход за ребенком в дошкольной образовательной организации, на приобретение проездного билета» 

<

данные изъяты>

- копией заявления о назначении единовременного пособия в связи с рождением ребенка, поданного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии со статьёй 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки населения 

<

адрес>» 

<

данные изъяты>

- копией расписки в приеме от заявителя документов о предоставлении услуги «Назначение и выплата единовременного пособия в связи с рождением ребенка», сотрудника 

<

данные изъяты> который ДД.ММ.ГГГГ года по адресу: 

<

адрес> принял от ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документы, необходимые для назначения указанной выплаты 

<

данные изъяты>

- копией заявления № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче сертификата на материнский (семейный) капитал 

<

данные изъяты>

- копией расписки в приеме от заявителя документов о предоставлении услуги «Предоставление регионального материнского (семейного) капитала» 

<

данные изъяты>

- копией решения о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- копией заявления о предоставлении государственной услуги «Оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес> в соответствии с законодательством 

<

адрес>», 

<

данные изъяты>

- копией расписки в приеме от заявителя документов о предоставлении услуги «Оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории 

<

адрес> в соответствии с законодательством 

<

адрес>» сотрудника 

<

данные изъяты>

- копией удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ многодетной семьи ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- сертификатом на региональный материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>

- постановлением 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в постановке на учет для предоставления земельного участка в собственность бесплатно, на основании п. 2 ч. 5 ст. 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков на территории 

<

адрес>», в связи с тем, что заявление подано лицом, не имеющим права на приобретение земельного участка, так как ФИО8 имеет регистрацию на территории 

<

адрес> менее трех лет 

<

данные изъяты>

- копией расписки в приеме от заявителя документов о предоставлении услуги «Постановка многодетной семьи на учет для предоставления земельного участка» 

<

данные изъяты>

- копией заявления о предоставлении государственной услуги «Постановка многодетной семьи на учет для предоставления земельного участка» ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поданное ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 97);

- сведениями и выпиской движения денежных средств по расчетному счету №, банковской карты №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении № 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО8, на который поступали денежные средства из средств федерального бюджета 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания подсудимой ФИО8 виновной в совершении вышеуказанного преступления. Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, так как она совершила покушение на мошенничество при получении выплат, то есть покушение на хищение денежных средств, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Наличие в действиях подсудимой ФИО8 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» следует из установленных судом обстоятельств, согласно которым преступная деятельность ФИО8, направленная на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений в регистрирующие органы, осуществлялась ею в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует достигнутая между ФИО8 и неустановленным лицом предварительная договоренность о совместном участии в совершении преступления, распределены роли каждого. При этом, согласно отведенной роли ФИО8 предоставила свои паспортные данные неустановленному лицу, и после получения последним свидетельства о рождении на несуществующего ребенка, предоставила неустановленному лицу денежное вознаграждение, а после этого обратилась в отделение Многофункционального центра по месту регистрации с заявлениями о получении выплат в связи с рождением ребенка, а неустановленное лицо согласно отведенной ему роли, используя паспортные данные ФИО8, получило в регистрирующих органах 

<

адрес> свидетельство о рождении якобы рожденного у ФИО8 ребенка, которое за денежное вознаграждание было передано ФИО8 для обращения в соответствующие органы за получением пособий в виде денежных выплат.

Таким образом, при наличии бесспорных и достаточных доказательств, суд признает, что ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, посредством согласованных, взаимодополняющих, действий, направленных на достижение единого результата, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, выполнила отведенную ей роль в совершении преступления, при этом осознавала общественную опасность своих действий, предвидела и желала наступление общественно опасных последствий в виде хищения бюджетных денежных средств, тем самым действовала с прямым умыслом. 

Наличие в действиях подсудимой ФИО8 квалифицирующего признака «в крупном размере» следует из установленных судом обстоятельств, согласно которым ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за счет бюджетных денежных средств, путем обмана, выраженного в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, совершила покушение на мошенничество при получении выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, на общую сумму 

<

данные изъяты>, который в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, поскольку ФИО8 не смогла воспользоваться выданным ей на руки сертификатом на региональный материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Учитывая, что по данным 

<

данные изъяты> ФИО8 на учете как страдающая психическими заболеваниями не состоит, сведений о наличии у неё психического расстройства не имеется, учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО8 вменяемой в отношении совершенного преступления и подлежащей наказанию за его совершение. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО8 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности.

В качестве характеризующих данных о личности подсудимой ФИО8 суд учитывает, что ФИО8 ранее не судима (т.2 л.д. 190-191). 

По данным 

<

данные изъяты> ФИО8 на учетах не состоит 

<

данные изъяты>

Согласно сообщению 

<

данные изъяты> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. Жалоб и заявлений на ФИО8 со стороны соседей не поступало. ФИО8 к уголовной ответственности не привлекалась 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО8, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 61 УК РФ беременность ФИО8; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО8 в ходе расследования уголовного дела давала полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления, в ходе проверки показаний на месте сообщила органам следствия ранее неизвестную информацию, чем способствовала расследованию преступления. 

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО8, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО8 ранее не судима, вину признала, раскаялась в содеянном, добровольно частично возместила причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, положительно характеризуется по месту жительства, её состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО8, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновной, а также обстоятельствам его совершения.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО8, данные о её личности, что ФИО8 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении двоих малолетних детей, которых воспитывает одна, учитывая её поведение после совершения преступления, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы, применив условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО20 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Кроме того, при назначении ФИО8 наказания суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания ФИО8 с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО8 от уголовной ответственности и наказания, вынесения в отношении неё обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ в целях исправления осужденной суд считает необходимым возложить на ФИО8 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить согласно ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание – 2 (Два) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО8 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. 

Осужденная ФИО8 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Сватеева О.И.